■会議録

会 議  令和元年度 第１回 社会教育委員会議

開催日時  令和元年７月２日(火)午前１０時から午前１１時４５分

開催場所  山陽小野田市役所 大会議室

出席者

 山陽小野田市社会教育委員１３名

  吉本 光良委員、 半矢 幸子委員、 城戸 邦之委員、 矢野 憲文委員

  能勢 俊勝委員、 平中 政明委員、 冨永惠美子委員、 大本 章男委員、

 香川 真澄委員、 江中 幸夫委員、 楳崎八由美委員  野村  誠委員、

 篠原 裕尚委員

 事務局１１名

  長谷川教育長、尾山教育部長、吉岡教育次長、河上社会教育課長、池田課長補佐、

山本図書館長、若山歴史民俗資料館長

日浦主査、安藤係長、柿並係長 江内社会教育主事

欠席者 高橋 茂委員

配付資料 会議資料（事前送付）

担当課 教育委員会 社会教育課

会議次第

及び結果

 １ 辞令交付

２ 教育長 挨拶

３ 委員自己紹介

 ４ 委員長・副委員長 選出

   委員長：吉本光良委員  副委員長：半矢幸子委員、城戸邦之委員

 ５ 委員長・副委員長 挨拶

 ６ 議題

 (1) 社会教育委員会議について

  （資料１ 社会教育委員条例・規則・教育基本法・社会教育法）

社会教育委員条例や社会教育委員規則について説明する。

（資料２ 平成２９・３０年度社会教育委員会議）

平成３０年度の社会教育委員会議についての説明

第１回 社会教育事業、社会教育推進の指針、社会教育施設の活用状況等の

説明

第２回 社会教育施設の見学

第３回 社会教育施設の見学のまとめ、社会教育推進の指針の変更

(2)教育委員会組織について

  （資料３ 令和元年度教育委員会組織機構）

教育委員会関係職員（公民館長含む）の今年度の人事異動についての説明

  (3)社会教育関連事業について

   それぞれ、資料に沿っての説明

  （資料４ 令和元年度社会教育推進の指針）

  （資料５ 令和元年度社会教育予算の概要）

   （資料６ 社会教育関連予算）

 （資料７ 社会教育団体補助金）

 （資料８ ３年間の社会教育施設利用状況）

 （資料９ 平成３０年度図書館・歴史民俗資料館の実績）

   （資料１０ 山陽小野田市の文化財について）

 ７ その他

(1) 山口県社会教育委員連絡協議会総会及び研修会について

会議次第

及び結果

７月５日（金）県庁

(2) 県社会教育委員連絡協議会地区別研修会（西部地区）について

１０月～１１月 長門市

(3) 第４２回中国・四国地区社会教育研究大会岡山大会について

１１月７日（木）～８日（金）

(4) 次回の会議について

次回は市内にある文化財視察を行い、文化財の現状や課題について検討する。

 ８ 社会教育課長あいさつ